
 
ANO 2024 - Nº DXCII -  DATA: 13 de Junho de 2024               Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, nº 1 – Centro – 14.300-033 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021 
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
 
E-MAIL: diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3660-3400– Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, n.º 01 – Centro – Batatais/SP 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de 
Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 
Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 
José Donizete Bocardo Júnior - Secretário De Meio Ambiente 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Secretário de Obras, 
Planejamento e Serviços Públicos 
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Secretário de Cultura e 
Turismo 
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do 
Município 
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência 
Social e Cidadania 
Roger Ribeiro Montenegro Rodrigues – Secretário de 
Desenvolvimento Econômico 
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Andresa da Silva Furini – Presidenta 
Abdenor Tahan Maluf – Vice-
Presidente 
1º Secretário- Sebastião Santana 
Júnior 
2º Secretária – Anabella Pavão da 
Silva 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

Secretaria de Esportes e Lazer 

Prefeitura de Batatais 
Aviso de Adjudicação e Homologação 
– Pregão Eletrônico nº 59/2024 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que o Pregão Eletrônico nº 59/2024 foi 
adjudicado à empresa “Matheus Henrique 
da Silva” o lote 1, no valor total de R$ 
559.991,76, nos termos do edital. 
Homologo o presente processo de 
licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, que recebeu o nº 59/2024, 
objetivando a contratação de empresa 
especializada para execução de serviços 
de arbitragem, em atendimento à 
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer. 
Batatais, 13.06.2024. Gleiser da Silva – 
Secretário Municipal de Esportes e Lazer. 

 

 

 
 
 
 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
N° 001/2024 – SME. 

RESULTADO PRELIMINAR 
 

Em conformidade, com o item 4.7.1 do 
Edital de CHAMAMENTO PÚBLICO SME 
N° 001/2024, visando a obtenção de 
Proposta de Intenção das Organizações 
da Sociedade Civil – OSC, pessoas 
jurídicas de direito privado, sem fins 
lucrativos, para realização de atividades 
voltadas a promoção da cultura afro-
brasileira e indígena para estudantes e 
comunidade escolar durante o ano letivo 
de 2024, por meio da celebração de 

Termo de Colaboração, a Secretaria 
Municipal de Educação após avaliação da 
Comissão de Seleção, torna público o 
RESULTADO PRELIMINAR.  
 

Instituição Avalia
ção da 
Propo
sta  

Nota 
Final 

Situação  

Núcleo de 
Aprendizag
em 
Princesa 
Isabel – 
CNPJ: 
11.345.504/
0001-60 
 

15 
(quinz
e 
pontos
) 

15 
(quin
ze 
pont
os) 

Classific
ado. 

 
As entidades poderão apresentar recurso, 
no período de 14 a 17 contestando o 
resultado publicado. 
Os recursos deverão ser encaminhados 
por escrito a Secretaria Municipal de 
Educação, que encaminhará a Comissão 
de Seleção.  
Não será conhecido recurso interposto 
fora do prazo. 

Batatais, 13 de junho de 2024. 
Victor Hugo Junqueira 

Secretário Municipal da Educação 
_________________________________ 
 

 
 
 
 
 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
N° 002/2024 – SMCT. 

HOMOLOGAÇÃO E PUBLICAÇÃO DO 
RESULTADO FINAL  

 
Em conformidade, com o item 4.9.1 do 
Edital de Chamamento Público SMCT N° 
002/2024, visando a obtenção de 
Proposta de Intenção das Organizações 
da Sociedade Civil - OSC, pessoas 
jurídicas de direito privado, sem fins 
lucrativos, para a realização de 
“Diagnóstico e Projeto do Plano Municipal 
de Cultura de Batatais 2024-2034”,  por 
meio da celebração de Termo de 

Colaboração, a Secretaria Municipal de 
Cultura e Turismo, após o prazo 
estabelecido para recurso,  RESOLVE 
HOMOLOGAR O RESULTADO FINAL 
DO CHAMAMENTO PÚBLICO SMCT 
002/2024, em conformidade com o Edital. 
E, para que chegue ao conhecimento de 
todos e ninguém possa alegar ignorância, 
é expedida a presente publicação que fica 
à disposição pela Internet no Diário Oficial 
do Município.   
 
 

Instituiç
ão 

Avalia
ção da 
Propos

ta 

Nota 
Final 

Situação 

Espaço 
Cultural 

e 
Educaci

onal 
Fernand
o Faro 

18 
(dezoit

o 
pontos) 

18 
(dezo

ito 
ponto

s) 

Homolog
ado 

 
Batatais, 13 de junho de 2024. 

Orion Francisco Marques Riul Júnior 
Secretário Municipal de Cultura e 

Turismo 

___________________________ 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
N° 003/2024 – SMCT 

RESULTADO PRELIMINAR 
 
Em conformidade, com o item 4.7.1 do 
Edital de Chamamento Público SMCT N° 
003/2024, visando à obtenção de 
Proposta de Intenção das Organizações 
da Sociedade Civil - OSC, pessoas 
jurídicas de direito privado, sem fins 
lucrativos, para a realização do “Encontro 
Multidisciplinar Sobre a Arte Naïf em 
Batatais”, por meio da celebração de 
Termo de Colaboração, a Secretaria 
Municipal de Cultura e Turismo Edital, 
após avaliação da Comissão de Seleção, 
torna público o RESULTADO 
PRELIMINAR.  

Instituição 
Avalia
ção da 
Propo

Nota 
Final 

Situação 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE CULTURA E 

TURISMO 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br


 
Quinta-feira, 13 de Junho de 2024. 

2 
sta 

Núcleo de 
Aprendiza
gem 
Princesa 
Isabel 

20 
(vinte 
pontos
) 

20 
(vint
e 
pont
os) 

Classific
ado. 

 
As entidades poderão apresentar recurso, 
no período de 14/06/2024 a 18/06/2024, 
contestando o resultado publicado. 
Os recursos deverão ser encaminhados 
por escrito a Secretaria Municipal de 
Cultura e Turismo, que encaminhará a 
Comissão de Seleção.  
Não será conhecido recurso interposto 
fora do prazo. 

Batatais, 13 de junho de 2024. 
Orion Francisco Marques Riul Júnior 

Secretário Municipal de Cultura e 
Turismo 

 
 
 
 
 
 
 
EXTRATO DO OFÍCIO SMMA 031/2024 

A Secretaria Municipal do Meio Ambiente 
- SMMA - comunica expedição do Ofício 
SMMA 031/2024 solicitando à Associação 
dos Coletores e Prestadores de Serviços 
na Coleta de Materiais Recicláveis de 
Batatais – ACOMAR, CNPJ 
07.805.029/0001-90, protocolo de 
documentação para recebimento de 
emenda parlamentar individual do 
Legislativo Municipal no valor de R$ 
38.859,31 (trinta e oito mil, oitocentos e 
cinquenta e nove reais e trinta e um 
centavos), conforme Emenda Modificativa 
de autoria da Vereadora Marilda Covas. 
Cópia deste Ofício encontra-se na SMMA. 

Batatais, 11 de março de 2024. 
José Donizete Bocardo Júnior 

Secretário Municipal do Meio Ambiente 
 
_________________________________ 
 
EXTRATO DO OFÍCIO SMMA 030/2024 

 
A Secretaria Municipal do Meio Ambiente 
- SMMA - comunica expedição do Ofício 
SMMA 030/2024 solicitando à Associação 
Grupo de Proteção Animal Novo 
Caminho, CNPJ 21.222.734/0001-95, 
protocolo de documentação para 
recebimento de emenda parlamentar 
individual do Legislativo Municipal no 
valor de R$ 8.859,31 (oito mil, oitocentos 
e cinquenta e nove reais e trinta e um 
centavos), conforme Emenda Modificativa 
de autoria do Vereador Orivaldo 
Sebastião Divino (Guri). Cópia deste 
Ofício encontra-se na SMMA. 
 

Batatais, 11 de março de 2024. 
José Donizete Bocardo Júnior 

Secretário Municipal do Meio Ambiente 
 
_________________________________ 
 
EXTRATO DO OFÍCIO SMMA 029/2024 

 

A Secretaria Municipal do Meio Ambiente 
- SMMA - comunica expedição do Ofício 
SMMA 029/2024 solicitando à Associação 
Grupo de Proteção Animal Novo 
Caminho, CNPJ 21.222.734/0001-95, 
protocolo de documentação para 
recebimento de emenda parlamentar 
individual do Legislativo Municipal no 
valor de R$ 59.429,66 (cinquenta e nove 
mil, quatrocentos e vinte e nove reais e 
sessenta e seis centavos) conforme 
Emenda Modificativa de autoria do 
Vereador Eduardo Henrique Ricci. Cópia 
deste Ofício encontra-se na SMMA. 
 

Batatais, 11 de março de 2024. 
José Donizete Bocardo Júnior 

Secretário Municipal do Meio Ambiente 
 
_________________________________ 
 
EXTRATO DO OFÍCIO SMMA 028/2024 

 
A Secretaria Municipal do Meio Ambiente 
- SMMA - comunica expedição do Ofício 
SMMA 028/2024 solicitando à Associação 
Grupo de Proteção Animal Novo 
Caminho, CNPJ 21.222.734/0001-95, 
protocolo de documentação para 
recebimento de emenda parlamentar 
individual do Legislativo Municipal no 
valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais) 
conforme Emenda Modificativa de autoria 
do Vereador Marcos Nunes Santana. 
Cópia deste Ofício encontra-se na SMMA. 
 

Batatais, 11 de março de 2024. 
José Donizete Bocardo Júnior 

Secretário Municipal do Meio Ambiente 
_________________________________ 
 
 
EXTRATO DO OFÍCIO SMMA 027/2024 

 
A Secretaria Municipal do Meio Ambiente 
- SMMA - comunica expedição do Ofício 
SMMA 027/2024 solicitando à Associação 
Grupo de Proteção Animal Novo 
Caminho, CNPJ 21.222.734/0001-95, 
protocolo de documentação para 
recebimento de emenda parlamentar 
individual do Legislativo Municipal no 
valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) 
conforme Emenda Modificativa de autoria 
do Vereador Júlio Eduardo Marques 
Pereira (Júlio do Sindicato Rural). Cópia 
deste Ofício encontra-se na SMMA. 
 

Batatais, 11 de março de 2024. 
José Donizete Bocardo Júnior 

Secretário Municipal do Meio Ambiente 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
Atos do Poder Legislativo 

Câmara Municipal de Batatais 
Site: www.camarabatatais.sp.gov.br 

 
Adjudicação e Homologação 
Pregão Eletrônico  nº 2/2024 
ANDRESA DA SILVA FURINI, Presidente 
da Câmara Municipal de Batatais, Estado 
de São Paulo, usando das atribuições 
legais, leva ao conhecimento dos 
interessados, com referência ao Pregão 
Eletrônico 
Nº 2/2024, que o objeto do mesmo fica 
adjudicado à empresa “Sociedade Rádio 
Difusora de Batatais Ltda”, contratação de 
serviços de radiodifusão para a 
transmissão das Sessões Ordinárias, 
Extraordinárias e Audiências Públicas da 
Câmara Municipal de Batatais, nos termos 
do Edital. 
HOMOLOGO, assim, o presente 
Processo nº 6130, Protocolado sob o n° 
6235/2024.  
Câmara Municipal de Batatais, 
em 11 de junho de 2024. 

Andresa da Silva Furini 
Presidente 

___________________________ 
 
Extrato de Contrato DISPENSA DE 
LICITAÇÃO: 10/2024; CONTRATO: 
8/2024; CONTRATANTE: Câmara 
Municipal de Batatais; CONTRATADO: 
Centro de Integração Empresa Escola – 
CIEE; VALOR: R$ 8.274,00 (oito mil, 
duzentos e setenta e quatro reais); 
ASSINATURA: 13/06/2024; OBJETO: 
Contratação do Centro de Integração 
Empresa Escola – CIEE estabelecendo 
Cooperação Reciproca objetivando 
operacionalização de programas de 
Estágio de Estudantes; VIGÊNCIA: de 
01/07/2024 a 30/06/2025. 
BATATAIS/SP, 13 DE JUNHO DE 2024. 

Andresa da Silva Furini 
Presidente 

_________________________________ 

Extrato do Contrato 

PREGÃO ELETRÔNICO: 2/2024; 
CONTRATO: 7/2024; CONTRATANTE: 
CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS; 
CONTRATADO: SOCIEDADE RÁDIO 
DIFUSORA BATATAIS LTDA; VALOR: 
R$ 56.970,00 (CINQUENTA E SEIS MIL 
NOVECENTOS E SETENTA REAIS); 
ASSINATURA: 13/06/2024; OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMISSORA DE 
RÁDIO PARA A TRANSMISSÃO DAS 
SESSÕES ORDINÁRIAS, 
EXTRAORDINÁRIAS E AUDIÊNCIAS 
PÚBLICAS; VIGÊNCIA: 13/06/2024 a 
31/12/2024 
BATATAIS/SP, 13 DE JUNHO DE 2024. 

Andresa da Silva Furini 
Presidente 

CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS 

PODER LEGISLATIVO 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

http://www.camarabatatais.sp.gov.br/

		2024-06-13T16:39:17-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2024-06-13T16:39:35-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




